— IESUS — Nomen Iesus significat salutem VI 466 48 — dicitur Salvator 496 31. VII 55 46. 87 62. 124 43

— nomen fuit praefiguratum a Iesu Nave et a Ioseph Aegypto VII 24 55 — nomen competit ipsi Christo vere et proprie 55 46 — nomen divinum et angelicum est *ib.* 47 — nomen sapidum *ibid.* — est nomen dignum omni veneratione *ib.* 46

— IESUS NAVE — fuit fortis in bello, magnus secundum nomen et maximus in salutem electorum Dei VII 24 55

— IEZABEL — interpretatur fluxus sterquilini VII 144 39

— IGNARUS — Ignari sunt qui concupiscentias insequuntur VI 540 9

— IGNIS — Tres sunt species ignis: lux, flamma, carbo VI 218 v. 5 — multiplex est acceptio VII 79 39 — significat concupiscentiam VI 629 10 — Igniti serpentes sunt motus concupiscentiales *ibid.*

— inundat VI 600 4 — conflans nihil metalli relinquit, quod non liquefaciat 629 5 — naturaliter in aqua exstinguitur 232 v. 19

## IGN

— Spiritus sanctus in specie ignis apparuit VI 542 4 — Quare in specie ignis apparuerit Spiritus sanctus Apostolis VII 83 53 — Apparitio Spiritus sancti in igne signum est gratiae in perfectis 84 54

— Ignem spiritualem mittit Dominus communicando doctrinam, infundendo gratiam, inflammando ad iustitiam VII 330 70 — spiritualis frustra mittitur, nisi accendatur per meditationem beneficiorum Dei *ibid.* — divini amoris est triplex baptismus 333 78

— superficiem terrae, in qua factae sunt iniquitates impiorum, exuret et aridam reddet VI 144 v. 24

— sempiternus nec exstinguitur, nec exstinguit VII 80 42

IGNORANTIA — Caecitas est ignorantia intellectus VI 560 v. 3 — est mors peccatorum 589 6 — aufert vitam intelligentiae *ibid.*

— Caecitas ignorantiae est relevanda VI 578 1 — Fons sapientiae purgat ignorantiam intellectus 555 2

— in mente est a culpa originali VII 128 60 — est origo et poena peccatorum VI 404 57 — Malum ignorantiae premit rationem hominis 602 4 — Occupatio peior est ex ignorantia 18 v. 13

— Ignorantia sine malitia excusat a peccato VII 344 15 — excusat peccatum VI 454 35 — simplex meretur veniam, non vero ignorantia crassa et supina 194 v. 8 — simplex excusat VII 330 68 — Affectata non excusat et graviter puniatur *ibid.* — Impii ignorantia crassa et affectata ignorant viam Dei VI 140 v. 7 — Ignorantes puniuntur VII 484 34 — Ignorantes ad Christum appropinquabant 113 2

— Peccantes per ignorantiam significantur per caecos VI 305 14

ILLABI — Deus solus intrat in animam illabendo VI 433 43 2\*

ILLUDERE — Illusio contumeliosa est sustinenda et seditiosa fugienda VI 617 6 — Graviter sustinet illudi sapiens a minus sciente, gravius potens a minus potente, gravissime beneficiens ab egeno eius beneficium recipiente 646 2

— Dominus sciens, illudendum fore suis, praemitit exemplum suae illusionis, ut patienter sustineant VI 647 4 — Christus non solum illusio fuit contumeliose, sed etiam seditiose *ib.* 6

— Diabolus illudit homini ad seducendum VI 617 6 — Illusio diaboli per concupiscentiam honorum notata fuit in coronatione Christi, illusio per concupiscentiam divitiarum in veste purpurea, illusio per concupiscentiam voluptatum in potu Christi *ib.* 7 — Peccatori illuditur a seducente, quando peccat, a deducente sive deprehendente, a iudice et tortore 616 3 — Non solum illuditur damnando, sed aliquando innocenti illudit malitia illudentis *ib.* 4

ILLUMINATIO — spiritualis est magna utilitas VI 375 15 — facit ad eruditionem et salutem 254 34 — Omnes illuminantur lumine naturae, non gratiae 253 30 —

Deus omnes paratus est illuminare, sed non illuminat eos qui sibi claudunt viam luminis *ibid.* — Omnes, qui illuminantur, a Deo illuminantur *ibid.* — Deus solus illuminat effective, Sancti dispositive verbo et exemplo 251 23

— Christus illuminat spiritualiter VI 372 4 — Christus illuminat gentes VII 98 40 — Implendo mandatum Christi illuminatur homo VI 374 13

— Aliquis excaecatur, quia interius non illuminatur VI 382 55 — Anima hominis illuminatur, cum convertitur ad aeterna bona 54 q. 2

— Ordo in illuminationibus angelicis VI 109 v. 9 — Illuminatio solis primo derivatur ad loca superiora et caelo viciniora, deinde in media, ultimo in postrema *ibid.* — In humanis illuminationibus lumen sapientiae primo in praelatos, deinde in eorum ministros, tandem in subditos est diffundendum *ibid.*

— Per illuminationem ducimur ad directionem VII 42 140 — Illuminatio conscientiae est ad aedificandam Christi Ecclesiam, ad confutandam pravitatem alienam, ad habendam divinam notitiam et ad videndam claritatem divinam 302 76

— Illuminatus debet in plebe principiari VII 209 74

ILLUSTRATIO — Spiritus sanctus illustrat ad cognoscenda Dei iudicia VI 72 q. 1

IMAGINARI — Ratio aliquid cogitans potest per speciem in imaginatione facere, ut sensitiva illud idem imaginetur VI 431 39 — Cum aliqua praescimus, possumus imaginari *ibid.* — Imagines retrahunt nos ab oratione per strepitum suum VII 471 62 — Imagines sunt obstaculum inter nos et Christum *ibid.*

IMAGO — est principium cognoscendi VI 125 v. 24 — Est triplex potentia in imagine VII 558 58 — est similitudo rei, non ipsa res VI 195 v. 16 — vera est similis auctori VII 551 38

— Caesaris est in denario VII 511 34 — Dei est in anima *ibid.* — divina relict in anima humana VI 158 v. 26 — rationalis animae est facta ad totius sapientiae similitudinem 107 v. 1 — rationalis animae per peccatum in tantum est deformatæ, ut vix cognosci possit *ibid.* — Dei in homine est exspoliata propter aversionem et vulnerata propter conversionem VII 271 62 — Deus appetit, semper suam imaginem sibi conformari VI 382 55 arg. 2

— animae deformata est per sapientiam necessario reformanda VI 107 v. 1 — Ad reformationem imaginis animae sunt necessaria malitiae impulsio et perfecti boni acquisitio *ibid.* — divina, per peccatum in anima deformata, reformatione indiget secundum intelligentiam, memoriam et voluntatem *ibid.* — Dei in anima reformatur per unitatem gratiae et trinitatem virtutum VII 284 24

— Honor imaginis refertur ad prototypum sicut ad obiectum VI 429 27 — Dei est adoranda latria *ibid.* — Imagines modo non obsunt verac adorationi 296

## IMP

43 2\* — Non creditur, in imaginibus aliquid inesse divinum, nec Deum esse ibi corporaliter, sed solum significative *ibid.* — Christiani adorant imagines ut signa solum, et in quantum ducunt in illa quorum sunt signa 196 v. 19

IMBER — terram fructificat VI 88 v. 3 — significat divini verbi doctrinam 90 v. 6

IMITATIO — Qui volunt esse filii Abrahae per imitationem debent opera Abrahae facere VI 366 56 — Diabolus vocatur pater generando per imitationem 368 69. 369 72

IMMACULATUS — Per immaculatum puritate incorruptionis docemur ordinari ad corpus proprium VI 543 2

IMMISERICORDIAE — causa est amor privati boni VII 415 35

IMMITTERE — cogitationes dicitur proprie et communiter VI 427 14 — proprie est virtualiter formare intus, communiter vero est offerendo suggerere per occasionem *ibid.* — Diabolus non immittit in cor hominis, sed tantum suggerit vel incendit *ib.* 2\*

IMMORTALITAS — Iustus sperat immortalitatem in caelo VI 126 v. 4 — damnatorum in inferno coniuncta est cum perpetuo moriendi desiderio *ibid.*

IMMUNDITIA — servi displicet Domino VI 600 6 — Polluebat hominem secundum Legem immundus contactus, immundus cibus, immundus locus et immundus morbus 599 3 — Immundum tangit homo in mala delectatione, immundum gustat in malo consensu, in immundum incedit in malo opere, immundum morbum incurrit in mala consuetudine 600 3

IMPATIENTIA — est conturbatio VI 57 q. 1 — Per impatientiam dilaniatur conscientia VII 241 76 — Impatiens multos sustinet dolores VI 19 v. 18 — pro modica causa movetur et non potest quiescere VII 249 8 — Mater impatientiae est superbia *ibid.*

IMPERATIVUS — pluribus modis adhibetur in Scripturis VI 277 40 — Scriptura aliquando imparativo utitur imperative, aliquando consultive, aliquando permissively, aliquando ironice, aliquando praedictive 548 1

IMPERFECTI — intelliguntur per agnos, qui sollicitiore cura indigent VI 526 40 — Imperfectis Dominus dat remedium dilectionis mutuae 433 47 — inducuntur per temporalia beneficia 70 q. — de facili cadit *ibid.* — Imperfectis prosperitas est utilior *ibid.* — moventur non solum amore, sed etiam timore VII 152 62

— non debent praedicare ante tempus VII 603 62 — Imperfectis licet fugere propter cavenda pericula 534 32

IMPERFECTIO — est in rebus singulariter consideratis VI 32 q.

IMPERIUM — Romanorum unitas signum erat adventus Christi VII 70 2 — In descriptione imperii triplex notatur excellentia, quae futura erat in Christo 44 2, 5 — Imperium humanum famulatur divino 46 8

IMPETRARE — Ratio potissima impetrandi est meritum eius, pro quo petitur

## IMP

VII 167 6 — Credens omnia potest impetrare VI 301 77

IMPIUS — est sine caritatis unitate et vinculo VI 132 v. 3 — Doctrinae et operationes impiorum carent caritatis perfectione 133 v. 5 — caret pietate in Deum et proximum 118 v. 1 — neglexerunt iustitiam et ipsum Deum 129 v. 10 — in vita sua sibi, non Deo vivit 190 v. 24 — in prosperitate negant, se Deum nosse, ipsum agnoscunt autem per poenas coacti 191 v. 26 — agnoscunt Deum, sed non glorificant *ibid.* — non habent cogitationes et affectiones in caelum tendentes, sed in terra defixas 133 v. 3

— saepe ita securi vivunt, quasi iusti essent VI 58 v. 16 — Via impiorum prosperatur *ibid.* — frequenter habent prosperitatem temporalem 50 v. 3 — in prosperitate temporali spem ponunt 141 v. 15 — putant, se impune peccare 117 v. 16

— increpationibus non sunt correcti ab infidelitate et perversa conversatione VI 191 v. 26 — flagella divina impatienter portant *ibid.* — ob flagella murmurant contra Deum *ibid.* — errat non considerans finem iustum, sed tantum praesentem afflictionem 180 v. 15 — Error impiorum non est defectus ex parte Dei, sed ex parte ipsorum, in tenebris iacentium nec surgere volentium nec oculos aperire quaerentium 139 v. 6 — falsa pro veris approbat *ibid.*

— Impietas spiritualis consistit in scandalo proximorum VII 426 1, 4 — est qui magis ponderat culpam in alio quam in se ipso 161 96

— Mos est impiis impietatem suam augere de visis operibus pietatis VII 382 2 — opprimere volunt iustum quemcumque VI 121 v. 10. 122 v. 12 — prosunt iustis 132 v. 3 — non exsurgunt in iudicio ad accusandos iustos 137 v. 1 — Uxores impiorum sunt sapientia carentes, et filii patrum sceleris imitatores 129 v. 12 — insensatorium infantium more vivunt quoad peccata in moribus 190 v. 24 — Vita et status impiorum dicitur esse fumus propter rationalis obcaecationem, assimilatur flammis propter inquietam irascibilis perturbationem, scintillae propter concupiscibilis inflammationem, aëri propter intentionis vacuitatem, cineri propter operum infructuositatem, nubi densiori propter gratiae oppositionem, nebulae leviori propter mentis elationem, umbrae propter exteriorem simulationem 120 v. 5

— Impietas reddit hominem stupidum in affectu et durum VI 59 v. 17 — Crudeliter agere est impie agere 60 v. 17 — Impietas reddit caesum intellectum *ib.* v. 18 — Impietas reddit crudelem in actu *ibid.* — Impios comitatur sonus levis famae 140 v. 11 — Vita impiorum laboriosa est 129 v. 14 — Omnes impii sunt miseri 209 v. 18 — mortem utilem nec damnosam putat 117 v. 16 — intendit negare infernum 118 v. 1 — desinunt esse continuo per peccandi accelerationem 141 v. 13 — cito et faciliter extra terminos vitae praesentis et aeternae ponunt 143 v. 22

— incidit in mortem culpae, in mortem poenae temporalis, in mortem poenae aeternae VI 118 v. 16 — Impietas non salvabit impium 66 v. 8 — in die iudicii non potest se simulare bonum *ibid.* — ab omnibus condemnatur VII 407 12 — Impii lassati sunt virtute sua in via iniquitatis quoad culpam in praesenti et quoad poenam in futuro VI 139 v. 7 — insatrabilis erit et confusus VII 33 98 — Impii puniuntur pro malis suis cogitationibus, locutionibus, operationibus VI 128 v. 10 — Propria iniquitas, non aliena erit causa, cur impii in infernum perducentur 144 v. 24 — ipsis suis operibus perimitur 181 v. 21 — mortem meretur iniustitiam faciendo, familiariter amando, inseparabiliter adhaerendo, fortiter defendendo 117 v. 15 — Impii ibunt in supplicium aeternum 129 v. 10 — Impios sequetur personae infelicitas, spei vacuitas, laboris infructuositas, operis inutilitas *ib.* 11

IMPOENITENTIA — obstinationis est quasi foedus inseparabile desponsationis cum iniustitia VI 118 v. 16 — Impii in malignitate consumentur per impenitentiam finalem 141 v. 13. — Mors peccatorum est mors finalis impenitentiae 589 6 — finalis aufert reditum intelligentiae et gratiae *ibid.* — Qui perdurat in corde impenitentem nunquam habebit remissionem VII 314 16 — Perseverare in corde impenitentem non est humanum, sed diabolicum *ibid.* — concomitatur ad obdurationem cordis *ibid.*

IMPOSSIBILE — Quae impossibilia sunt homini per virtutem virium suarum possibilia fiunt per adiutorium Dei VII 465 46

IMPOSITIONEM — manuum ad favorem vulgi tribuere est simonia VI 274 25

IMPOTENTIA — Per impotentiam intelligitur plaga VII 176 45 — Peccantes per impotentiam significantur per claudos VI 305 14 — Claudii per impotentiam peccant contra Patris potentiam 560 v. 3 — Impotens redditur homo ad imitationem Christi per perversitatem intentionis et infirmitatem virtutis 584 7

IMPRECARI — malum est maledicere VI 86 v. 20

IMPRUDENTIA — Propter imprudentiam homo deprimitur, et alius exaltatur VI 41 v. 15 — Imprudentiam sequitur malum in praesenti 40 v. 13 — est culpabilis et detestanda *ibid.*

IMPUDENTIA — A consuetudine pervenit in peccati impudentiam 399 30

IMPUGNATIO — hostis intelligitur in adversitate VI 559 v. 49 — Impugnantes veritatem agnitam excaecantur 455 5

IMPUNITAS — Impii errant sibi promittendo impunitatem VI 128 v. 10

IN — importat essentiae unitatem in divinis cum distinctione VI 439 20

INCARNARI — dicitur actionem et relationem VI 310 45 — Ad praefigurandam incarnationem dicitur sol retrocessisse decem lineis VII 387 16 — Incarnatio figuratur in rubo ardenti 516 44 *Vide v. Christus 2.*

— In incarnatione Christi unita sunt ima summis VI 160 v. 1 — In incarna-

## IND

tionem fuit coniunctio infinite distantium VII 296 60 — In incarnatione carni unitum est Verbum 537 3 — Verbum in incarnatione apparuit ut maiestas humilis, immensitas brevis, aeternitas facta *ib.* 5

— Incarnatio mysterium est magnum et imperscrutabile, et ideo admirabile VII 32 92 — In incarnatione fuit miraculum magnum et pium divinae potentiae *ibid.*, 93

— Per incarnationis mysterium visitavit Deus plebem suam VII 39 122 — Per incarnationis mysterium erexit Deus cornu salutis in domo David *ib.* 124 — In incarnatione demonstratur sublimis bonitas, sapientia, potentia et iustitia Dei 51 29

INCENSUM — ponitur pro reconciliatione iudicis offensi VI 226 v. 21

INCIPIENS — Christus ostendit se incipientibus in specie hortulani VI 622 v. 15 — Christus in incipientibus plantat germina virtutum *ibid.*

— a gratia Spiritus sancti facti sunt meditates et gementes sicut columbae VII 84 54 — debent petere orando 285 27 — Incipientes transeunt a vitiiis ad virtutes VI 597 2 — Ab incipientibus requiritur fructus poenitentiae VII 340 18

INCONSTANTIA — Inconstantiae mater est superbia VII 219 8. — in adversis parat hominem ad ruinam 549 34 — Calumnia hominem inconstantem reddit VI 56 v. 8

INCONTINENTIA — Reprobi putant, nullam esse poenam incontinentiae VI 130 v. 15 — Filii adulterorum sunt imitatores patrum incontinentiae *ib.* 16

INCORRIGIBILES — sunt feriendi gladio excommunicationis VI 32 v. 8

INCORRUPTIO — Causa incorruptionis spiritualis tam mentis quam corporis in praesenti est custodia legum VI 149 v. 19 — facit esse proximum Deo *ib.* v. 20 — Incorruptibilis causae debet esse effectus incorruptibilis 34 q.

INCREDULITAS — Propter incredulitatem humanam aberat potestas divinae efficaciae super terram VII 240 75 — Deus punit incredulos 18 32

INCREPATIO — est culpae VII 73 14 — dura expellit cordis duritiam 241 77

— debet fieri per correptionem amabilem VII 428 8 — non debet venire ex ira, sed ex clementia, non ex libidine vindictae, sed ex amore iustitiae *ibid.* — In increpatione ordo servandus est *ib.* 9

INCURVATIO — Per incurvationem intelligitur morbus avaritiae et cupiditatis VII 342 24 — non sinit respicere sursum *ibid.*

INDAGARE — possumus usque ad illud, ad quod se extendit lumen fidei VI 54 q. 2 — velle illa, ad quae nostra inquisitio non pertingit, stultum est *ibid.*

INDIGNATIO — Qui non habet quod vult, facillime indignatur VI 19 v. 18 — parit legis divinae transgressionem VII 343 28 — multa est in multa sapientia VI 19 v. 18

INDIGNI — sunt qui haesitando postulant, quia de largitate Dei diffidunt VI 540 9

INDISCRETUS — Indiscrete non est vendendum VI 44 q. 1

## IND

INDIVISIO — Ratio indivisionis in opere Patris et Filii est indivisio in essentia et in dilectione VI 309 37

INDUCTIO — minime ponit violentiam VI 331 79 1\*

INDULGERE — Sanum est consilium, aliis indulgere et semetipsum considerare et iudicare VII 161 96

INDURATIO — est poena VI 382 55 — mentis intelligitur in egestate 559 v. 49

INDUSTRIA — est perfectio naturae VI 161 v. 4 — naturalis vel acquisita dicitur sensus *ib.* v. 6

INEPTITUDO — est triplex VII 538 55

INFAMIA — Omnis homo maxime horret infamiam VII 404 3

INFANTES — offerebantur ad Christum, ut eis daret benedictionem per manuum impositionem VII 458 27 *Vide v. Parvuli.*

INFERNUS — est locus horribilis et sterilis et omni bono carens VI 144 v. 24 — est status intolerabilis, cui praeeligitur dolor mortis 590 11 — Poena aeterna est horrenda 560 v. 2 — Poena infernalis significatur per aquilonem 89 v. 3 — Infernum impii intendunt negare 118 v. 1

— In inferno duplex erit poena sensus VII 353 59 — Ibi poena sensus coniuncta est poenae damni *ib.* 60 — In inferno est fovea valde profunda 419 47 — est regio mortis et tenebrarum 391 24 — In inferno corpora in tantis cruciatibus habebunt a spiritibus vegetari 353 59

— Ibi est flamma vera VII 421 50 — In inferno verus ignis affligit spiritus *ibid.* — Ibi anima affligitur in imaginibus, quas trahit a corpore *ibid.* — In eo simul concurrunt poena vera et imaginaria, actio naturalis et supernaturalis, afflictio intrinseca et extrinseca, propria et aliena *ibid.*

— Ex inferno nemo liberatur VI 89 v. 3 — De inferno nullus revertitur secundum legem communem 118 v. 1 — Aliqui leguntur reversi de inferno privilegio gratiae 149 v. 1 — De inferno superiori reversus est Christus et multi alii per ipsum vel per eius discipulos suscitati *ibid.*

— Ab inferno nemo egreditur, donec persolvat usque ad ultimum minutum VII 335 87 — In carcere inferni est poena irremediabilis *ib.* 86 — In inferno homo semper poenas pro peccatis patitur, sed nunquam veniam assequitur *ib.* 87 — In inferno semper solvitur et nunquam persolvitur *ibid.*

— In inferno reprobi puniuntur non tantum pro magnis, sed etiam pro minoribus peccatis VII 335 87 — In inferno erit dolor de bonis amissis, pudor de malis commissis, timor de praesentibus suppliciis VI 143 v. 23 — In inferno est privatio felicitatis aeternae 194 v. 10

— spoliatus est per lignum crucis VI 198 v. 7

— Impii per casum mortis in infernum cadent VI 136 v. 19 — Recedentes a Christo merentur supplicium inferni 569 5 — In inferno praecedet ad iudicium, quod praecessit ad peccatum VII 420 49 —

In infernum praecipitur qui non custodit divina verba 335 87

INFIDELITAS — antonomastice dicitur error VI 190 v. 24 — est peccatum antonomastice 204 v. 2. 458 18 — est in cognitione VII 241 77 — est caecitas VI 284 32 — est frigus 483 32 — Excaecatio infidelitatis oritur ex dilectione tenebrarum 420 49 — Tenebrae infidelitatis periculosae *ibid.* — reddit stultos VII 241 77 — Infideles sunt insipientes VI 199 v. 11 — Infideles non habent legem scriptam, habent tamen legem naturae interioris impressam VII 484 34 — non est in iudicio aestimationis, sed rationis deliberantis et conferentis VI 24 q. 4

— Mundus caecus est per infidelitatem VI 441 26 — in corde humano obcaecat, ne peccatores cognoscant vera 249 13 — Oculus infidelis est caecus respectu Dei 250 16 — Infideles non comprehendunt Deum per fidei et amoris adhaesionem *ibid.* 2\* — Infideles cognoscunt Deum cognitione aestimationis 457 8 2\*

— Infidelis negat Christum per errorem, quia recedit a Christo-veritate VI 613 1 — Infidelis negat veritatem fidei per errorem perfidiae *ib.* v. 17 — Infidelium culpa crescit ex contemptu divinae gratiae et despectu auctoritatis apostolicae VII 257 14. 258 19 — Egressus de Ecclesia est per infidelitatem VI 386 15 — circa minima infidelitatem ponit circa maiora VII 409 17 — Infidelitatis periculum est in parvis *ibid.*

— Propter infidelitatem mundus detinebatur a diabolo VI 458 18 — invenitur in terra tempore iudicii finalis VII 452 12 — mundi arguitur a Christo VI 454 39. 458 15, 18 — Caecitas infidelitatis est causa persecutionis bonorum 454 34 — quae non est ex ignorantia, sed ex odio, non est excusabilis *ib.* 35, 36, 37 — magna poena est sibi 284 36

— ex parte rationabilis est initium omnium peccatorum VI 203 v. 27 — est origo destructionis omnium spiritualium aedificiorum VII 498 69 — Deus infideles merito iniquitatum suarum audacter ad poenam ducit VI 188 v. 17 — Infideles non habebunt gloriam, sed poenam 288 59 — Infideles damnantur 456 6 arg. 1

— Infideles iudicabuntur secundum legem naturalem VII 484 34 — Infideles iudicantur per excaecationem VI 284 36 — Infideles non iudicabuntur iudicio extremae discussionis *ibid.* — Non credentium in Christum iudicium 423 67

INFINITUM — est, cuius partes vel quantitatem accipiendi semper est aliquid extra accipere VI 183 v. 22

INFIRMITAS — corporis est pura afflictio VI 62 a — est multiplex 395 8 — Quod infirmum est in se inutile invenitur aliis 122 v. 11

— aliquando contrahitur a loco, aliquando a labore inordinato VI 558 3 — est in multis escis *ibid.*

— Infirmitatis gravitas apparet ex hoc, quod appropinquat aegrotus ad mortem

## INH

VI 558 1 — est opportunitas miserendi 395 4

— Dominus sanavit septem infirmitates incurabiles VI 587 7 — Quidam infirmi erant ex culpa, quidam ad gloriam Dei manifestandam 306 18 — Infirmi Christum tangere volebant VII 113 2 — Infirmitatis longitudine Dominus motus est misereri et quaerere et alloqui infirmum VI 304 7

— gravis sobriam facit animam VI 586 3 — odit lucem, quia cruciat 554 v. 20

— Dominus in suscitatione Lazari deflevit humanam infirmitatem VI 404 57

— est origo et poena peccatorum VI 404 57 — Peccatum ex infirmitate minus est 492 12

— spiritualis habet sex gradus VI 585 4 — spiritualis est duplex 586 4 — Infirmitatis spiritualis sunt quatuor signa 558 1 — Infirmus spiritualis non debet timere, qui habet adiuvamentum gratiae, qui habitat in domo obedientiae, qui manet in collegio societatis bonae 586 v. 4

— culpae est quadruplex VI 586 4 — culpae fugienda est, quia conscientiam deformat, depauperat animam, debilitat virtutem, inquietat mentem *ib.* 5 — culpae deformat polluendo conscientiam, debilitat vulnerando naturam, depauperat expellendo gratiam 558 1

— Infirmitatem propriam cognoscere debet homo VII 334 81 — Ex concupiscentia deliciarum oritur infirmitas carnalitate, ex concupiscentia divitiarum infirmitas cupiditatis, ex concupiscentia honorum infirmitas ambitionis VI 629 8 — In infirmitate intelligitur corruptio carnis 559 v. 49

— Infirmi deseruntur a Deo ad corripiendum propter illorum carnalitate VI 577 v. 59 — Occupatio mala est ex infirmitate 18 v. 13

— Operans potentia redditur infirma per culpam VI 19 q. 2 — virtutis impedit progressum operationis 584 v. 27 — Secundum diversa genera peccatorum sunt diversae differentiae infirmitatum 587 6

— poenae est multiplex VI 586 2 — poenae reddit hominem sanum, eruditum, sollicitum, probatum et perfectum *ib.* 3 — poenae sanat infirmitatem culpae *ibid.* — Aliquando una infirmitas naturalis sanatur ab alia *ibid.*

INFLATUS — possessionibus non intrat per angustam portam regni caelestis VI 628 a

INGENIUM — datum est ad inquisitionem VI 33 v. 10

INGRATI — sunt quibus accepta sufficiunt VI 540 9 — non merentur amplius accipere, sed amittere *ibid.* — sunt qui de acceptis Domino non serviunt *ibid.*

INGREDI — Ingredimur per Christum per fidem et baptismatis Sacramentum et per contemplationem VI 385 11 — Ingrediens per Christum salvabitur *ibid.*

INHONESTAS — In lascivis et dissolutis est inhonesta conversationis VI 546 11

## INI

INIMICI — sunt diligendi VII 548 30 — diligendi et tolerandi sunt propter Deum VI 446 4 — Benefacere inimicis est mandatum novum quoad modum 435 54 — Inimicis debemus esse benevoli VII 302 78 — erant amici Christi, qui eos diligebat VI 452 27

— Inimicus Dei est qui contra eum erigit cervicem suam per superbiam et non vult, enim regnare super se per inobedientiam VII 476 41 — Dei interficietur per gladium divinae sententiae et deicietur in mortem damnationis aeternae *ibid.*

— Magna sapientia est in vincendo inimicum inferiorem, maior in vincendo aequipollentem, maxima in vincendo fortissimum VI 67 v. 13

— Inimicitia respectu boni parit amicitiam inter malos VII 569 15

INIQUITAS — deleta est in passione Christi VII 545 24 — Vanitas iniquitatis ex mutabilitate oritur VI 41 v. 2

— Malus in futuro punietur propter supervenientem iniquitatem VI 413 v. 5 — Iniquitatis actores vel imitatores asperitatem poenae habent in fine 131 v. 49 — Iniqui iuste puniuntur a Deo 187 v. 43 — Praeterita in iudicio arguentur de vanitate iniquitatis 91 v. 8 — Ex conspectu praesentis iniquitatis expectandum est tempus futuri iudicii 35 v. 17.

— Iniquus pro parvis maxima contemnit VII 409 18 — Iniquus vendit fidem et iustitiam pro re, quae nihil valet *ibid.*

INIURIA — propria dissimulanda est VI 60 v. 22 — maxima Dei est, cum deonestatur, ubi debet honorari VII 498 70

INIUSTITIA — Tenendo et defendendo iniustitiam homo fit dignus morte VI 118 v. 16 — Sententia iudicis iniusta dicitur aut ex causa, aut ex ordine, aut ex animo 445 v. 5

INNOCENTIA — significatur per ovem VI 583 42 — Per filios intelliguntur innocentes 539 8

— Christi differt ab aliis VI 263 82 — Deus omnes res in spirituali sanitate creavit per innocentiam 417 v. 14 — In statu innocentiae nulla creatura nocbat homini 229 v. 6

— Innocentes patris imaginem custodiunt impollutam VI 539 8 — Innocentes relinquere debent possessionem et mundanam ambitionem 619 v. 2 — Lumbi debent praecingi per innocentiam 131 v. 4

— Innocentem non est aequum occidere sine causa VI 491 7 — Innocentes lacrymae funduntur pro iniustis calumniis 37 v. 4

— Deus testimonium perhibet innocentibus, qui adhuc habent innocentiam baptismalem VI 597 v. 28 — est ostendenda VII 219 9

INOBIEDIENTIA — est inordinatio in opere VI 42 v. 17 — Remedium contra inobedientiam est exhortatio ad observantiam mandatorum divinatorum *ibid.* — Ab inobedientia servat timor Dei *ibid.*

INOPIA — exterior cum interiori sufficientia est opulentia VII 554 47 — maxi-

mam habet defensionem *ibid.* — Inops a nullo exiit *ibid.*

INORDINATIO — Claudicatio significat inordinationem in effectu VI 560 v. 3 — Omnia inordinata esse videntur 46 q. 4 — vitae est in eo, quod res non aptantur ad ea, ad quae habent idoneitatem 76 v. 44

INQUIETUDO — inducit turbationem VII 315 49

INQUIRERE — est quaerere VI 54 q. 2 — Ingenium inservit ad inquisitionem 33 v. 40 — Mundus traditus est homini ad inquirendum *ibid.* — Inquisitio diligens praecedat latens inventionem 62 v. 24 — Inquisitio curiosa excluditur per studiosam VII 438 37

— Inquisitio nostra non ad omnia pertingit VI 54 q. 2 — curiositatis est cuncta tentare 62 v. 24 — est sapientia *ibid.* — Magis inquirendo quaestio fit difficilior *ib.* v. 25

— Inquisitio fit ex dubitatione VI 429 29 — Inquisitio diligens discendi praevincere debet iudicium certum VII 97 35 — Inquisitio requirit familiaritatem VI 429 29 — dupliciter possumus de temporibus futuris VII 524 12

INSENSATUS — Impii insensatorum infantium more vivunt VI 438 v. 4 — Impii sunt insensati, quia non sentiunt de rebus, sicut sunt *ibid.*

INSINUATIO — est species orationis VI 396 43

INSPIENTIA — est vera vacuitas VII 439 18 — est inopia *ibid.* — Inspiens solum considerat praesentia nec futura VI 125 v. 2

INSPIRATIO — divina est lumen excitans a somno culpa VI 587 v. 41 — divina est angelus movens conscientiam 560 v. 2 — Proprie locutio Dei inspiratio Dei est 331 78 — est effectus Dei in anima *ibid.* — Gratia inspirationis disponit ad vitam spiritualem 562 v. 21 — Dominus sanat illustrando gratia inspirationis 564 v. 14 — divina est simpliciter bona 410 76

— Pater testimonium perhibuit Christo per internam inspirationem VI 314 65 — Anima cognoscit inspirationem Dei, quin ipsum videat 331 78 — Sapientia effective et causaliter per inspirationem divinam obtinetur 451 v. 27 — Dominus loquitur nobis viva voce interna inspiratione 577 v. 43 — Dominus vivit per internam inspirationem 314 49 — Anima fidelis audit per inspirationem internam 287 52. 314 49. 330 69. 331 78

INSTABILIS — Opera hominis instabilia VI 24 v. 41

INSTANTIA — VI 28 q. 4

INSTITA — sunt ligamina, quibus involvuntur manus et pedes VI 405 60

INSTRUERE — Christus educit oves ad pascua instruendo VI 384 4 — Elcemosyna spiritualis consistit in instructione proximi 90 v. 6

INSTRUMENTUM — interdum ponitur pro operationibus ab ipso procedentibus VI 414 v. 6 — Instrumenta se immediatius

## INT

habent ad animam quam eorum operationes *ibid.*

INTEGRITAS — Homo debet esse unus cum se ipso per integritatem mentis VI 609 3 — mentis commendatur *ibid.*

INTELLECTUS — possibilis potest omnia fieri et omnia facere VI 55 q. 3 — possibilis potest in se recipere omnia praesentia, omnia praeterita et omnia futura *ibid.* — agens potest formare sive abstrahere cognitionem in intellectu possibili *ibid.* — Operatio intellectus possibilis dependet et a certitudine rei extra et interiori a sensu *ibid.* — noster accipit a rebus similitudinem earum *ibid.*

— noster non potest per se in futurum cognitionem venire, nisi per eum cuius cognitio non dependet a rebus VI 54 q. 3 — noster omnia intelligit 36 q. 2 — non se extendit ad ea quae nescit 54 q. 1 — noster est impermixtus 36 q. 2

— amittit operationem, corpore laeso VI 37 q. 2 arg. 3 — Corpus intellectum a contemplatione veritatis obnubilat 170 v. 15

— Operatio intellectus viam dirigit virtutibus existentibus in affectu VI 328 56 — minus unitur obiecto quam affectus *ibid.*

— In intellectu non differt visus et auditus VI 334 78 arg. 1 — Curiositas est intellectus humani libidinosus prostitutio 18 v. 13

— est causa legitima omnium rerum VI 77 q. 1 — id per se facit, ad quod directe ordinatur *ibid.* — respicit tantum verum 113 v. 5

— obscuratus est propter peccatum VI 256 43 — non videt, nisi a luce corporali illuminetur 249 42 — Oculus intellectus caecus est respectu alterius 250 16 — noster se habet ad manifestissima naturae, sicut se habet oculus noctuae ad lucem solis 170 v. 16

— noster non potest figere oculum in lumen aeternum VII 235 57 — Intellectu videmus Deum VI 112 v. 2 — reticetur in contemplatione Divinitatis 385 11

— Scripturarum a Deo donatur VI 33 v. 43. 114 v. 7 — disponit ad sapientiam VII 474 7

— Ea quae sunt fidei, sunt supra nostrum intellectum per se nudum, non tamen sunt supra intellectum fidei gratia illustratum VI 54 q. 2 — Captivatio intellectus in obsequium fidei liberat a peccato VII 4 8

— humiliatur, cum non se credit ad omnia sciendum capax VI 529 56 — Per intellectum est capacitas spiritualis 530 57

INTELLIGENTIA — respicit intelligenda sive considerata VI 27 v. 26 — Nomen intelligentiae profertur operatione memoriae, intelligentiae, voluntatis, et tamen alteram illorum significat 310 45 — est ex visu VII 54 43 — crediti habetur per rationes congruentiae VI 243 40 — generatur per ratiocinationes doctorum *ib.* 1\*

— obtinetur merito sanctitatis vitae et disponit ad excellentiam doctrinae VI 239 1 — Desiderium nostrae intelligentiae

## INT

consummatur et perficitur in cognitione utilium, absconditorum, sublimium 240 3 — Intelligere utilia merentur semoti a dulcedine praesentis consolationis *ibid.* — Per illuminationem interiorem est certitudo, quae fidem perficit et consummat 243 40

— modo elevanda est ad contemplationem aeternorum, modo deprimenda ad considerationem defectuum nostrorum VII 57 56 — Intelligentiam divinam occultare inconveniens est 196 23

— aperta est in passione Christi VII 545 24 — Scripturae praestatur hominibus a Spiritu sancto VI 114 v. 7 — Sapientia dat intelligentiam sacrarum rerum 174 v. 10 — datur in Spiritu sancti missione 457 40

— Doctrina obscura, cum intelligitur, magis placet VI 466 49 3\*

— Qui non credit non intelligit VI 329 67 — Qui vult intelligere oportet se humiliare et credere 280 15, 17 — datur merito fidei 349 52 — Intelligentiae fidei succedet quies in Deo per dilectionem 128 v. 9

— Studiosa sapientiae acquisitio pertinet ad intelligentiam VI 107 v. 1

— Carnalis intelligentia Scripturae nihil prodest VI 336 99 — Verba Christi non sunt carnaliter intelligenda, sed spiritualiter, ut prosint *ibid.* — carnalis necat, dum spirituales Scripturas depravat VII 514 39

INTELLIGERE — est intellectu cognoscere VI 192 v. 1 — est videre 331 78 arg. 2 — est per rationem 424 71

— arduum est et paucorum VI 16 q. 1 — Solus intelligens potest latentes rationes intus et involutas extra deprimere *ibid.*

INTENTIO — recta comparatur soli VI 58 v. 12 — significat caput 598 v. 6 — nomen imponit operi VII 367 29 — manere debet in occulto, et soli Deo per eam placere debemus 594 25 — Tota cordis intentio dirigenda est ad Deum VI 111 v. 1 — Cor dirigendum est per rectam intentionem in Deum 167 v. 3

— dicitur oculus, in quantum illuminatur a Deo ad totius hominis directionem VII 300 72 — dicitur lucerna, in quantum omnem actionem dirigit quasi gressus hominis *ibid.* — si est ficta, lucerna exstinguitur *ibid.* — si est recta, totum illuminat honorum operum corpus *ibid.* — simplex et sursum directa est lucida, deorsum est curva, nequam et obscura 301 74 — non potest esse lucida, nisi adsit operatio bona *ib.* 76 — debet esse simplex VI 22 v. 8 — In operibus procedendum est cum simplicitate intentionis VII 301 74 — Unitas et simplicitas intentionis rectae placet Deo *ib.* 73

— Cum bona intentione bona in genere possunt bene fieri VI 457 9 — Recta intentio facit hominem incedere per rectam viam VII 58 60. 72 11 — Qui cum recta intentione faciunt aliquid ex caritate faciunt 301 73 — De corde illuminato a recta intentione procedunt opera lucis *ibid.*

— Cum depravatur intentio, cor deviat a via lucis et incedit per tenebras *ibid.* — Cum obtenebratur intentio et deformatur, obtenebratur et deformatur opus *ib.* 74 — Perversitas intentionis impedit progressum affectionis VI 584 v. 27 — Homo peccat intentionem pervertendo 410 75, 76

INTERFICERE — Nulli licet interficere se ipsum VI 419 41

INTERMINABILITAS — Interminabilitatem non potest quis habere nisi a fonte immortalitatis VI 4 5

INTERROGARE — Ipsius est interrogare, cuius est iudicare VII 203 54 — Interrogatio est curiosa, quae est de re secreta 437 36

INTRARE — per ostium est intrare per veritatem VI 383 3

INUNCTIO — in veteri testamento inungebantur Prophetiae VII 3 3 — erat figura Spiritus sancti *ibid.* — Inuncti accipiebant Spiritum Domini *ibid.*

INUTILE — simpliciter est quod melius est simpliciter dimittere quam tenere VI 47 q. — Tenere divitias est inutile *ibid.* — Quod praestat impedimentum deveniendi in finem est inutile *ibid.*

INVENIRE — est quaerentis VI 78 v. 15 — Latens inventionem praecedit diligens inquisitio 62 v. 24 — Cognitio fit per inventionem 16 q. 2 — Quantumcumque homo laborat, non potest invenire 71 v. 16 — Invenitur quod perditum est 265 90 — Per humanam inventionem divina iudicia non intelligimus 72 q. 1

INVIDIA — est filia superbiae VII 501 2 — est causa dubii et calumniae *ibid.* — fuit causa excaecationis principum sacerdotum, scribarum et seniorum *ibid.* — est causa, qua Cain contra fratrem suum armabatur, filii Iacob contra Ioseph, Babylonii contra Danielelem, Iudaei contra Christum 569 12

— Invidus non erit particeps sapientiae VI 150 v. 25 — pessima est socia *ibid.* — devorat hominem sicut fera *ibid.*

— armat cor ad proximum impugnandum VII 568 12 — Naturale est cives concivibus invidere 101 51

— spiritualia comprimit VII 361 11 — Aemulatione non est aliqua malitia deterior 289 40 — Aemulator nunquam quiescit *ibid.* — etiam superata difficile quiescit 516 46 — tabescere facit VI 150 v. 25 — Menti invidiae non sufficit ratio sine punitione VII 571 26

— Vanitas est invidia in dolendo de bono et prosperitate proximi malitiose VI 38 v. 4 — Invidi bonum videre non possunt VII 529 25 — Invidus videns bona statim dolet VI 38 v. 4 — semper cogitat de bonis alienis, non de suis *ibid.* — Invidus non vult habere consortem in bonis 40 q. — Invidus dolet de gaudio alieno 287 52 — Invidiae infirmitas causam accipit ex bono et in amaritudine habitat 587 6 — Invidus aliena felicitate torqueatur VII 439 18

— Homo per invidiam eliditur a diabolo VII 241 76 — Invidus non quaerit,

quid dicat, sed solum, ut dicat 289 40 — In invidia diaboli virus per tota viscera serpit 569 12

— Apparitio Christi liberat ab invidia illuminando ad doctrinae communicantiam VI 302 83 (82) — Apertio lateris Christi est exemplum contra invidiam 618 3

— Invidus frustra expectat opem misericordiae caelestis VII 101 49 — Invidorum aspervisor est Dominus *ibid.*

— est quasi lutum fragile et passivum VI 580 5 — est quasi ignis 139 v. 6 — est mors culpae 589 5 — Vitium invidiae intelligitur per bestias scintillas ab oculis emittentes 181 v. 20 — intelligitur per lepram 587 7

INVITATORIUM — diaboli ad peccatum est vanitas, iniquitas, avaritia, voluptas VI 121 v. 6

INVISIBILIA — Per visibilia pervenitur ad invisibilia VI 318 1. 326 46

IOANNA — uxor Chusae, procuratoris Herodis, fuit a Christo curata et erat in eius comitatu ratione accepti beneficii VII 189 4

IOANNES — interpretatur in quo est gratia, et per eum intelligitur virtus temperantiae sive continentiae VII 143 36 — Per Iohannem intelligitur virtus et gratia 543 11 — significat in quo est gratia *ibid.* — interpretatur in quo est gratia et designat caritatem 214 91. 232 49 — Iohannes interpretatur dextera 87 63

— Baptista conceptus est mirificus VII 13 a — conceptus fuit in peccato, sed natus plenus Spiritu sancto 34 104 — non erat conceptus virtute naturae, sed novo modo virtute gratiae 35 109 — Fuit in eo spiritus gratiae, cum esset in utero materno sicut in Ieremia 17 26 — In eo fuit gratia consummata Spiritus sancti 16 25 — fuit sanctus ex utero matris VI 254 36 — In eo fuit gratia post animationem VII 17 26 — In eo fuit consummata gratia Spiritus sancti, quia impletus spiritu sapientiae et intellectus 16 25 — commendatur in gratia quantum ad consummationem et accelerationem *ibid.*, 26 — Donum gratiae in Iohanne praerogativam habuit in gradu et mensuram finitatis in statu 179 52 — non est inter homines in gradu gratiae infimo vel medio, sed in supremo *ibid.* — fuit mirabilis praerogativis privilegiorum 36 112

— erat amicus Sponsi praecipuus et exsultavit propter vocem Sponsi VII 28 76 — exsultavit praese desiderio sicut Patres *ibid.* — exsultavit ad praesentiam Domini Salvatoris, quasi gestiens salutare et assurgere Domino suo, cuius erat praecursor *ibid.*

— confortabatur spiritu divinae virtutis VII 43 143 — Cum Iohanne erat manus dextra Dei conservans et confortans eum 38 118 — debebat praenuntiare Christum, qui erat simul rex et sacerdos 13 8 — praeparavit viam Domini nascendo, conversando, baptizando, praedicando 179 51

— fuit missus ante Dominum ut praeco ad annuntiandum, ut praecursor ad iter

praeparandum, ut nuntius ad hospitium accipiendum VI 544 v. 6 — praekonizavit praedicando, iter praeparavit baptizando, hospitium accepit corda hominum ad fidem Christi convertendo *ibid.* — Ioannis ut praecursoris erat pertransire VII 38 118 — eius dignitas ex tribus demonstratur 74 7 — habuit auctoritatem per missionem a Deo VI 250 18 — Auctoritas et officium Ioannis erat praecurrere et praenuntiare Christum VII 17 27 — Praecursoris officium est ad Christum mittere verbo pariter et officio, tam scilicet praedicando quam baptizando 173 36 — eius auctoritas in praedicando commendatur 71 6

— habuit officium excitandi, commonendi et consolandi VII 72 10 — habuit officium commonendi quoad observantiam mandatorum, consiliorum et rectas intentiones, cogitationes, affectiones, locutiones, actiones, passiones et retributiones *ibid.*, 11 — fuit homo et dicitur angelus ratione officii VI 250 18 — vocatus est angelus 548 2 — dicitur angelus non simplicitate naturae, sed auctoritate doctrinae VII 178 51 — est nuntius ad modum Angeli, quia vidit faciem Christi et monstravit in carne *ibid.*

— ortus est, cum venerat plenitudo temporis, in quo debebat venire Christus VII 35 105 — ortus est perfectus secundum sexum et secundum gratiam *ib.* 106 — Per magnitudinem miraculi cognoscebatur magnitudo pueri 37 118 — Spiritus Ioannem mater et pater habuerunt spiritum prophetiae 38 119 — In praecursoris ortu inchoatum est beneficium redemptionis *ibid.* — significat sacerdotium novum 36 113

— quia magnam habuit gratiam, ideo Ioannes vocatus est VII 179 52 — Nomen Ioannis datum ante conceptum 16 20 — accepit nomen a Deo 36 110 — Nomen eius erat impositum a Deo et scriptum in libro vitae *ib.* 112 — eius nomen fuit authenticum, non ab homine impositum, sed a Deo VI 251 18 — non debebat vocari secundum appellationem humanam a patre, sed secundum revelationem a dono gratiae VII 35 109 — eius nomen conveniens praerogativae et excellentiae confirmatur per miraculum in patre 37 114

— Gaudium in nativitate eius VII 16 21 — contra legem nascentium nativitatem suam laetitia et exultatione praevenit VI 152 v. 3 — crevit corpore propter benedictionem VII 43 142

— non sibi attribuit officium Christi, sed praecursoris VI 287 50 — eius officium fuit testificari de lumine non propter defectum luminis, sed credentium 251 19, 21 — perhibuit Christo testimonium authenticum et apertum 254 36 — dedit testimonium authenticum, et ideo non circuibat 263 83 — verum testimonium perhibuit de Christo 314 60 — Testimonium Ioannis Iudaeis fuerat exhibitum ad suam petitionem *ib.* 61 — testimonium perhibuit de Christo in suo baptismo VII 502 5 — eius testimonio credendum erat sicut caelesti 82 49

— ut daret testimonium acceptum, non quibuscumque, sed quaerentibus et scire volentibus perhibebat VI 263 83 — ne testimonium esset suspectum, non se ad annuntiandum ingerebat *ibid.* — Non in Ioannem erat credendum, sed per eum in eum qui venturus erat 251 19 — testimonium perhibuit veritati *ib.* 20 — testimonium sufficiens perhibuit, licet non omnes ei crediderint *ib.* 22 — commendat Christum quantum ad tria VII 79 38 — commendat Christum quantum ad iustitiam retributionis *ib.* 40

— aliquando dictus est propheta, aliquando lucerna VI 544 v. 23 — fuit lucerna, quia veritatem ostendit in conversatione *ibid.* — fuit lucerna ardens in affectu per caritatem, lucens in effectu per sanctam operationem 545 v. 23 — erat lux illuminans dispositivè, non effective 251 23 — erat lucerna ardens per gratiam vel caritatem et lucens per doctrinam vel vitae honestatem 314 63 — lucebat quasi lucerna manuducens ad lucem veram et perfectam VII 17 28 — ut lucerna manuducebat populum ad videndam veram lucem *ib.* 27

— fuit vox, quia veritatem protulit in praedicatione VI 545 v. 23 — recte dicitur vox Verbi ut praecedens Christum, ut manifestans, ut transiens, Christo manente, ut inutilis sine Christo 257 52 — dicitur vox, quia sicut vox verbum praebet 287 51. VII 72 10 — fuit vox praecurrens Verbum VI 256 44 — Prophetia eius respectu Verbi fuit quasi vox VII 72 10 — fuit sicut vox ad verbum 179 51 — ut vox patefacit praesentia 178 50 — praeparavit viam fidei ut vox, viam caritatis ut lucerna 41 136

— non fuit Elias proprie, sed figurative, quia praecedens primum Christi adventum VI 257 51 — erat ardens et lucens sicut Elias VII 17 28 — dicitur Elias propter nimiam conformitatem cum eo *ibid.* — optime signatus est per Eliam VI 314 63. 394 57 1\*

— est magnus propheta VII 16 23 — Beatus Ioannes propheta fuit, quia cognovit veritatem divina revelatione VI 544 v. 23 — fuit propheta, quia cognovit veritatis; vox, quia praedicator; lucerna, quia operator veritatis *ibid.* — erat plus quam propheta, quia demonstravit praesentem 257 51. 260 62 — imposuit silentium Prophetis VII 49 25 — incepit ostendere veritatem apertam ac per hoc evacuare figuram 413 30

— praediceit effectum adventus Christi VII 73 12 — non solum futura praedixit, sed etiam praesentia ostendit 178 50 — ostendendo Christum digito et videndo oculo, aliis Prophetis fuit excellentior et beator *ibid.*

— fuit nuntius et praeparator fidelis magni Regis VII 71 8 — praebet ante faciem Christi ratione humanitatis 41 136 — parat viam cognitionis in fide et affectionis in caritate *ibid.* — praeparat ad Christum VI 258 55 — annuntiabat eum qui

synagogam Iudaeorum dispergebat et gentium varietates in unitatem Ecclesiae congregabat 70 1 — convertendo Iudaeos ad fidem praeparabat eos ad Christi adventum 17 27 — rectas faciendo semitas parabat Domino plebem perfectam *ibid.*

— prius vixit sibi occulte per longum tempus, post ostensus aliis ad salutem illorum VII 43 144 — ostensus est Israel in praedicatione virtuosa *ibid.* — eius praedicatione commendatur a zeli severitate 73 14 — Verbum Ioannis erat igneum VI 394 57 1\* — praedicavit scientiam salutis spiritualis VII 41 137 — promittebat gratiam et salutem 399 46 — eius praedicatione principaliter ad Christum ordinata fuit 81 47 — Anno tertio post eius praedicationem Christus aperte praedicavit 17 28 — eius praedicatione fuit praefigurata in praedicatione Moysi *ibid.* — praedicando infundebat in populos spirituales Sanctorum intelligentiam *ibid.* — per conversionem ad fidem populum praeparabat ad Christi adventum suscipiendum *ibid.*

— exhortatur populum ad obedientiam, corripit principem praevariantem, sustinet adversarium persequentem VII 81 44 — exhortans evangelizabat populum bona ei annuntians *ibid.* — non pertimuit principem, quem publice arguit, quia publice peccabat *ib.* 45 — sustinuit adversarii persecutionem *ib.* 46

— praedicabat in deserto Iudaeae VI 257 49 — praedicabat poenitentiam *ibid.* VII 339 46. 414 31 — ut terrenum de terrenis se loqui dicit, quia in peccatis conceptus VI 287 54. 288 61 — loquitur terrena comparative, vel reduplicative, secundum quod terrenus 288 61 — secundum triplicem differentiam personarum audientium diversas instructiones administrat VII 75 22

— eius praedicatione fuit fructuosa et salutifera credentibus, et omnes sicut prophetam cum habebant VII 180 54 — eius praedicatione fuit mortifera despicientibus *ib.* 55 — eius doctrina fuit maximae utilitatis et efficaciae in conversione filiorum Israel 17 27. 75 22 — eius doctrina et praedicatione commendatur a tribus 69 1 — increpat Iudaeos de certa malitia et de ignorantia poenae 73 15 — exhortatur Iudaeos ad humilem satisfactionem et ad cautelam, ne praesumant 74 17

— misit discipulos suos ad Christum, ut quaerent in persona sua VI 256 45 — non dubitavit de Christo 259 60 — non interrogavit per discipulos tanquam dubitans, sed ut dubitationi discipulorum consulere *ibid.* — certius cognovit Christum per descensum Spiritus sancti 260 67. 261 71 — sciebat, Christum solum baptizare interius 260 67. 261 71 — potuit dubitare, an Christus sibi reservaret potestatem baptizandi, quae est excellentiae et Invocationis 261 71

— quaerit ab eo cui perhibuerat testimonium, non propter dubium amovendum, sed propter testimonium approbandum per infallibile argumentum VII 173 33 — misit discipulos ad Iesum, ut hac

occasione videant signa et correpti credant in eum *ib.* 36 — misit discipulos ad Veritatem, ut ipsi certificarentur per veritatem et certificati redderent testimonium veritati *ibid.* — dat discipulis formam quaerendi 174 36

— non in se, sed in discipulis dubitavit de Christo VII 174 37 — proposuit verba dubitantis ad certitudinem discipulorum *ibid.* — non dubitavit de primo adventu, de quo certus erat, sed de descensu ad inferos *ibid.* — non dubitavit ex infidelitate, aut tarditate, ut discipuli, sed quadam pietate *ibid.* — eius fides fuit perfectior fide discipulorum 175 39 — non cognovit Christum solum in generali ante eius baptismum, sed etiam personaliter VI 261 74 — non fuerat Dominum secutus nec eius discipulus 394 57 2\*

— contemptus fuit a Pharisaeis et levisperitis superbientibus VII 180 55 — Iudaei certi sunt, Ioannem prophetam esse, propter evidentissimam sanctitatem 502 7 — Notatur eius prudentia cum publicanis 76 29 — Commendatur eius virtus cum militibus 77 34 — Commendatur eius prudentia, innocentia et patientia 75 22 — Commendatur eius patientia 81 44

— fuit magnus per vitae meritum, maior per doctrinae magisterium, maximus per gratiae privilegium VII 179 52 — non dicitur maior omnibus, ut omnibus praeferatur, sed quod alius non fuerit maior eo; nec de omnibus universaliter *ibid.* — non dicitur maior respectu utriusque sexus, sed tantum virilis *ibid.* — existimatur esse Christus, cum sit eius minister 78 35 — noluit putari Christus VI 256 46 — negat, se esse Christum VII 78 36 — non usurpat gloriam Christo debitam *ib.* 35

— Mira eius humilitas, ut, cum reputetur a Deo maximus, ipse reputet se minimum VII 79 38 — humiliter sibi non attribuit dignitatem, sed officium VI 257 49 — missis a Iudaeis ad eum constanter confessus est veritatem de se ipso 256 45, 46 — a pluribus aestimabatur esse Christus, sed discernebatur in miraculorum virtute 394 57 — nullum signum fecit, quo ostenderet, se esse Christum 393 52 — recte se dixit indignum solvere corrigiam calceamenti Christi, tum vere, tum allegorice 258 56 — gaudebat de Christi excellentia tanquam amicus, non dolebat ut invidus 287 52. 288 60

— Commendatur eius meritum quantum ad constantiam respectu difficultium et abstinentiam respectu delectabilium VII 177 47 — laudatur a Christo propter constantiam *ib.* 48 — fuit fortis et fixus in fide et in omni bonitate *ibid.*

— Per inspirationem supernam factum est verbum Domini super eum VII 74 7 — baptizavit longo tempore, postquam Christus primo advenit in Galilaeam VI 267 99 — baptizat exterius 260 65 — eius baptismus approbatus fuit a Christo VII 82 49 — suo baptismo informabat ad poenitentiam, sed non faciebat remissionem peccatorum 72 9 — suo baptismo praepara-

bat ad baptismum Iesu Christi *ibid.* — eius baptismus fuit signum sacramentalis medicinae *ibid.* — baptizabat in loco communi, ubi multi concurrebant VI 258 57

— quia venit cum austeritate poenitentiae, ideo venit sicut lamentans et gemens propter salutem populi VII 181 59 — In beato Ioanne cum multa innocentia erat magna abstinentia 16 24 — in deserto ducebat vitam religiosam 43 144 — In eo fuit magna austeritas cum sanctitate vitae et innocentia 16 24 — commendatur in vita quantum ad existentiam virtutis et ad evidentiam sanctitatis *ib.* 23, 24 — habuit spiritum sanctificationis 226 32 — fuit sanctissimus 177 48 — quia sanctissimus, ab omni mollitie carnalitati fuit alienus 178 49 — erat de numero viro- rum evangelicorum quantum ad paupertatem *ibid.*

— minuitur, amputato capite VI 287 53 — Minutio Ioannis proponitur nobis in exemplum humilitatis 553 1

— **Evangelista** virgo a Domino de nuptiis est vocatus, et virginitati eius testimonium perhibet Christi familiaris dilectio et Matris commissio VI 245 4 — amore Dei reliquit patrem et matrem et etiam sponsam 240 3 — erat sponsus in nuptiis Canaan 272 15 — non consensit in copulam carnalem absolute, vel licite consensit *ibid.* — virgo permansit, etsi mens consentiret *ibid.*

— est discipulus, quem diligebat Iesus VI 240 2 — erat magis dilectus VII 543 41 — erat specialiter dilectus a Domino VI 499 44 — Christus maiorem familiaritatem exhibebat Ioanni, quia iuvenis, virgo et innocens 529 52 — revelatione vel certis signis noverat, se amari 528 51 — magis diligebatur et felicitior erat *ib.* 2\* — magis diligebatur quantum ad maiorem exhibitionem signorum dilectionis *ibid.*

— fuit inter Apostolos familiares Christi VII 524 42 — familiarissimus erat Domino inter alios propter amoris praerogativam VI 429 30 — recubuit supra pectus Iesu ut dilectus et familiaris et propinquus 430 32 — recubuit in pectore Christi in praecipuum signum dilectionis 527 44 — Per Ioannem in sinu Iesu dormientem intelliguntur devotioni insistentes 601 v. 23 — supra pectus Iesu recubuit, ut secretum audiret 430 32 — recumbebat super pectus Domini secreta et poterat quaerere 434 44 2\* — ut familiaris idoneus erat inquisitor 29 29. 430 30

— fuit amatissimus Domini VII 590 43 — fuit praecipuus amator Domini et honoris eius aemulator 245 91 — diligens statim cognovit Iesum VI 527 44

— erat inter Apostolos magis principales VII 543 44 — vult scire a Christo, utrum documentum humilitatis etiam ad extraneos se extendat 245 90 — volebat excludere a praedicatione nominis Christi qui Dominum non amabant *ib.* 94 — excludendum putat a beneficio qui non utatur obsequio *ibid.* — et Iacobus indignati sunt contra Samaritanos et volebant eos per-

dere de terra 247 98 — et Iacobus fuerunt magni zelatores honoris Domini *ibid.* — et Iacobus ultionem facere volebant de Samaritanis exemplo Eliac *ibid.* — et Iacobus credebant, se moveri a spiritu recititudinis, et movebantur zelo amaritudinis 248 99 *Vide v. Iacobus.*

— a Deo electus et praelectus et dilectus et speciali munere gratiae ditatus fuit VI 240 2 — fuit multipliciter ditatus dono intelligentiae *ib.* 3 — Spiritus sancti uactione intellexit utilia, angelica revelatione abscondita, Christi eruditione sublimia *ibid.* — Christus beatum Ioannem specialiter erudit et intelligere fecit *ibid.* — ad summam prae omnibus Divinitatis cognitionem ascendit *ibid.*

— Ad officium praedicationis praerogatio aeterna et officii commissio VI 239 2 — suscepit officium praedicationis non ad gloriam suam, sed ad divinam ut servus 240 2 — Ratione triplicis intelligentiae sublimatus fuit ad dignitatem doctrinae quantum ad cathedram apostolicam, denuntiationem propheticam, doctrinam evangelicam *ib.* 4

— commendatur a sanctitate vitae, a claritate intelligentiae, ab excellentia doctrinae VI 239 4 — dicitur servus Dei ratione obsequii, ratione officii praedicationis, ratione beneficii specialis *ib.* 2 — multis miraculis floruit 245 b

— est figura contemplativorum et in eo designantur virgines VII 230 45 — significat vitam contemplativam VI 528 51 2\* — Per Ioannem populus Iudaicus designatur 507 16

— cum fiducia ibat in atrium pontificis et Petrum eo introduxit VI 482 29 — stabat iuxta crucem et non recessit 498 38 — Ob fidelitatem Dominus ei commisit custodiam Matris suae 239 2 — recepit Matrem Christi propter virginitatem 499 44 — recepit Matrem Christi in sua officia et servitia 498 39 — fuit praecipuus inter Apostolos in Matre Christi custodienda VII 230 45

— velociter venit ad monumentum VI 505 4, 5. 507 15 — citius cucurrit, vel quia iunior erat, vel quia ad videndum propensior 505 5 — introivit in sepulcrum exemplo Petri 506 9 — credidit, Christum surrexisse, vel corpus esse ablatum *ibid.*, 10 — dicit, se venisse ad monumentum, ut Petrum sibi praeponat VI 507 16 — prius cucurrit, sed non introivit in sepulcrum ut figura populi Iudaici *ibid.* — in quaerendo velocior erat, sed in consideratione remissus 505 6

— certum testimonium perhibet VI 529 55 — certum testimonium perhibuit de morte Christi, quia ipse vidit et praesens fuit 501 53 — se adductum testem, ut fidem nostram astruat, nomen tacet, ut iactantiam vitare ostendat 484 40

— scripsit Epistolas tanquam praedicator authenticus, Apocalypsim tanquam propheta eximius, Evangelium tanquam scriba ductissimus VI 240 4 — in cathedra apostolica erudit et praesentes verbis et absentes Epistolis *ibid.* — elevatus est

## IOB

ad videndam civitatem sanctam et hoc ad denuntiandum *ibid.* — floruit triplici genere prophetiae *ibid.*

— ut virgo incorruptus et perfectus debuit consummare et post alios scribere Evangelium VI 245 b — distulit scribere Evangelium et ultimus scripsit ut iuvenis et verecundus 242 3\*. 245 b — instinctu Spiritus sancti permisit alios prius scribere, ut omissa postea suppleret 243 3\* — versatur circa Divinitatem et circa vitam contemplativam et ideo scripsit post alios *ibid.* — ceteris melius servaverat Evangelium *ibid.* — In eo ut in arca salvatum est semen verbi divini 241 4 — pauca narrat de primo anno praedicationis Christi, quia alii narraverant 319 5 — ab aliquibus dicitur addidisse Evangelio completo 355 13

— In eo multiplicatae sunt aquae sapientiae salutaris, qui fluentia Evangelii de pectore Domini potavit VI 241 4 — aquis sapientiae elevatus est super omnes montes *ibid.* — omnes antecellit in doctrina evangelica *ibid.* 242 7

— Spiritu divino afflatus perscrutatus est et descripsit caelestia VI 244 a — recte et debite sublimer locutus est, quia habuit materiam altam et intentionem bonam et audientes provecos *ib.* 2\* — In eius sermone invenit parvulus lac, perfectus solidum cibum, ibi elephas natat, et agnus peditat *ibid.*

— in Evangelio altius omnibus est locutus VI 241 4 — est aquila *ib.* 5 — agit de Divinitate Verbi latente in Christo *ibid.* — descripsit divinorum operum excellentiam, sicut nobilissima miracula et altissima documenta *ibid.*

— loquitur certitudinaliter ut testis VI 241 6. 242 8 — Doctrina Evangelii secundum Iohannem ducit ad vitam aeternam per fidem Christi 242 7, 8 — primo agit de Verbo in se, secundo, ut est carni unitum 246 1 — agit de sublimibus, de Verbo incarnato secundum utramque naturam 241 5 — Evangelium scripsit in Asia post Apocalypsim 245 2

— non erat passurus VI 527 46 — falso credebatur non esse moriturus *ib.* 47 — praescivit mortem et traditur sine dolore transiisse 245 b — falso creditur moriturus in adventu Domini, vel assumptus esse; sed mortuus est, at corpus eius non invenitur 529 53